Pois bem, o atraso na entrega do relatório financeiro relativo  a receita de origem
privada, apontada em parecer da unidade técnica, pudesse vir a ocasionar algum tipo prejuízo
à fiscalização , há de se considerar que se trata de prestação de contas com receita total
(financeira e estimável) no valor de R$ 3.058,00 (três mil e cinquenta e oito reais), e que a doação
da pessoa física em questão,  consiste em valor  absoluto diminuto que enseja a aplicação dos
princípios da proporcionalidade e razoabilidade para afastar a falha e promover a aprovação das
contas com ressalvas. 

Nesse sentido é o entendimento da Corte Superior:

[...]

aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade para
superação de irregularidades que representem valor absoluto diminuto,
ainda que o percentual no total da arrecadação seja elevado.
Precedentes.

3. Adota-se como balizas, para as prestações de contas de candidatos, o
valor máximo de R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez
centavos) como espécie de “tarifação do princípio da insignificância”
como valor máximo absoluto entendido como diminuto e, ainda que
superado o valor de 1.000 UFIRs, é possível a aplicação dos princípios da
proporcionalidade e razoabilidade para aquilatar se o valor total das

[...]

2. Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser
aplicados para aprovar, com ressalvas, as contas cujas falhas
identificadas constituam valor percentual ou valor absoluto módico.

3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta
e quatro reais e dez centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente,
inapto a ensejar a desaprovação de contas.

(...)

(RECURSO ESPECIAL ELEITORAL nº 060542160, Acórdão, Relator(a) Min.
Edson Fachin, Publicação:  DJE - Diário de Justiça Eletrônico, Tomo 48, Data